
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

ferente ao período aquisitivo de 17 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro 
de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 594045
PORTARIA N.º 1242 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora SILENE 
CUNHA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57232248-1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotada no GABINETE DO SECRETARIO, no período 
de 03 de Novembro de 2020 a 02 de Dezembro de 2020, referente ao perí-
odo aquisitivo de 30 de Agosto de 2018 a 29 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 594044
ERRATA DE FÉRIAS

 Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1121/15.10.2020, publicada no 
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente a servidora VERA LUCIA BENTES 
FIGUEIREDO, n°.115932-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 19.11.2020 A 18.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 594348
PORTARIA N° 1248 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Nº2020/871237;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 19 (dezenove) dias de férias regulamentares, a 
servidora LUCIANE SOARES MEDEIROS ROSARIO, matricula nº 5946460-
1, lotada no Laboratório Central, no período de 04.01.2021 a 22.01.2021, 
referente ao período aquisitivo de 09 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 
2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 717/06.04.2020, publicada 
no DOE nº 34.173/07.04.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 594208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DO 21º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO 023/SESPA/2014

Nº Processo: 2020/319362/325680
A Secretaria de Saúde do Estado do Pará torna pública a anulação do 
21º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 023/SESPA/2014, publicado no 
DOE 34.336 em 04/09/2020, cujo objeto foi o repasse do valor de R$ 
2.022.915,85 (Dois milhões vinte e dois mil e novecentos e quinze reais 
e oitenta e cinco centavos), a título de manutenção dos leitos destinados 
ao atendimento específi co para pacientes diagnosticados com COVID-19.
A anulação deu-se em razão de irregularidades insanáveis na tramitação 
do processo que deu origem ao referido termo aditivo, não havendo repas-
se de qualquer valor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 594109
TERMO DE ANULAÇÃO DO 20º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE GESTÃO 023/SESPA/2014
Nº Processo: 2020312923/ 316209/313459
A Secretaria de Saúde do Estado do Pará torna pública a anulação do 
20º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 023/SESPA/2014, publicado no 
DOE 34.336 em 04/09/2020, cujo objeto foi o repasse do valor de R$ 
344.201,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil e duzentos e um reais), a 
título de investimento para implantação do Laboratório de Biologia Molecu-
lar para testagem do SARS-COV2 .
A anulação deu-se em razão de irregularidades insanáveis na tramitação 
do processo que deu origem ao referido termo aditivo, não havendo repas-
se de qualquer valor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 594107

TERMO DE FOMENTO N° 05/2020
Processo n° 2019/618061
Objeto: repasse de recursos oriundos da Emenda Parlamentar conjunta 
PI 19EMEN0551 - Ofício n° 2195/2019-CCG apresentado pela Casa Civil 
direcionado ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNIA INDEPENDENTE – ACAI, 
no Município de Belém, visando à consecução de fi nalidade de interesse 
público e recíproco que envolve a transferência de recursos fi nanceiros pela 
SESPA à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especifi cações 
estabelecidas no plano de trabalho, para propiciar a execução do Projeto 
“Saúde no olhar” que tem como comprometimento, em caráter itinerante, 
dar acesso às comunidades carentes dos municípios escolhidos (Ananin-
deua, Acará, Abaetetuba, Belém e Igarapé Miri), atendimentos médicos 
com foco em oftalmologia, abrangendo os exames vinculados a esta es-
pecialidade.
Data de Assinatura: 26/10/2020
Vigência: 26/10/2020 a 23/04/2021
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 
335043; e Fonte: 0103.
Valor Total: R$ 1.250.000,00
Valor Concedente: R$ 1.250.000,00
Valor Contrapartida: R$ 875.000,00 (correspondente à contrapartida em 
bens e serviços economicamente mensuráveis, cuja forma de aferição, em 
conformidade com os valores de mercado, encontra-se descrita no plano 
de trabalho, parte integrante deste Termo de Fomento).
Benefi ciário ente Público: Associação Cultural Amazônia Independente
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa - SESPA

Protocolo: 594262
PORTARIA Nº 1.224 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2020/726858.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora LIEGE DE OLIVEIRA AGRASSAR, matrícula 
nº. 57191726/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
DDASS, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 01.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.247 DE 26 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 161323 01 
55 2020 1 00018 260 0005360 86.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ISMAEL DA ROCHA SILVA, Id. Funcional nº 
5897283/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, 10 (dez) dias de Licença à Pater-
nidade, no período de 01 de outubro de 2020 a 10 de outubro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 1236/23.10.2020, publicada no DOE N°. 
34.386/26.10.2020, a Licença para Tratamento de Saúde referente aos 
servidores:

Matricula Nome
5875811/3 EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO DINIZ
91154/1 MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL

5854318/3 DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 26.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 1237/23.10.2020, publicada no DOE N°. 
34.386/26.10.2020, a Licença para Tratamento de Saúde – Prorrogação 
referente a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, matricula nº 
3240940/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 26.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 594016
PORTARIA Nº 1.243 DE 26 DE OUTUBRO 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 


